
 

 

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele, 39 15036 GIAROLE (AL) 
Cod. Fisc. 82000950061 – Part. IVA 00899070064 

TEL.0142 68123 – E-mail: info@comune.giarole.al.it  protocollo@pec.comune.giarole.al.it 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
 

N. 19 
 
Data 14/03/2025 

CSEA - CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI liquidazione contributo 
anno 2024 componenti UR1 e UR2 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì QUATTORDICI del mese di MARZO nell’Ufficio Ragioneria, la 
sottoscritta Dott.ssa Cristina Casarotto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di GIAROLE nella 
sua qualità d’incaricato del Servizio; 
 
Visto il decreto sindacale n. 05/2024 con il quale veniva attribuita la responsabilità del servizio finanziario 
alla Dott.ssa Cristina Casarotto; 
 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2024. è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025-2027; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 7-2025. è stato approvato, e dichiarato immediatamente 
eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

CHE:  

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, 
quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);  

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI), che resta disciplinata dai 
commi 639 e seguenti della Legge 27 dicembre 2013, n. 147;  

RICHIAMATE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 25/05/2024, con la quale sono state approvate le 
tariffe TARI per l’anno 2024;  

• la delibera ARERA n. 386 del 03/08/2023, che ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2024, i 
sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani, introducendo due componenti perequative, 
denominate UR1, componente per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente 
pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti pari a 0,10 euro/utenza e UR2, componente per la 
copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi pari a 1,50 euro/utenza;  

TENUTO CONTO che insieme alla TARI sono riscosse le componenti perequative UR1 e UR2, introdotte 
dalla deliberazione ARERA n. 386/2023;  

DATO ATTO che le componenti perequative UR1 e UR2 devono essere rendicontate alla Cassa per i Servizi 
Energetici e Ambientali (CSEA), entro il 31 gennaio e versate entro il termine del 15 marzo dell’anno 
successivo;  



 

 

PRESO ATTO, pertanto, che l'importo delle componenti da riversare a CSEA sono calcolate sul bollettato e 
corrispondono rispettivamente ad euro 34,40 per quanto riguarda la componente UR1 e ad euro 516,00 per 
quanto riguarda la componente UR2 per un importo totale pari ad euro 550,40;  

RITENUTO, quindi, di dover assumere adeguato impegno di spesa relativamente alle componenti UR1 e 
UR2 in favore di CSEA per un totale di euro 550,40;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 4, comma 5, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa sulle determinazioni e su ogni altro atto amministrativo si 
esercita mediante la sottoscrizione del provvedimento;  

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107;  

D E T E R M I N A 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di impegnare la spesa per il riversamento della componente perequativa UR1 e UR2 anno 2024 in favore 
di CSEA, come segue:  

 

 

 

 

3. di liquidare contestualmente l’importo di cui sopra 

 

Giarole, 14/03/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CASAROTTO Dr.ssa Cristina 

 
 
 

 
 
Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 si attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria alla voce 13570/10/1 – 
codice 99017 del Bilancio di Previsione 2025/2027, gestione competenza 
 
Giarole, 14/03/2025 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CASAROTTO Dr.ssa Cristina 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 07/04/2025 

                                                                                                                        Il Vice Segretario Comunale 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2025 88 99017 13570 10 1 U.7.02.99.99.999 34,40 

2025 89 99017 13570 10 1 U.7.02.99.99.999 516,00 


